

Size : 285 x 210 mm

QUICKPER

MANCOZEB 63% + CARBENDAZIM 12% WS

Mancozeb 63% + Carbendazim 12% WS is a Systemic and contact fungicide used for seed treatment for the effective control of Tikka leaf spot, Collar rot and Dry root rot diseases of Groundnut.

Chemical Composition: Component		(Systemic and Contact Fungicide)
Content (% w/w)		
Mancozeb a.i.	63.00	
Carbendazim a.i.	12.00	
Calcium 4-[[5-chloro-4-methyl-2-sulphonatophenyl]azo]-3-hydroxy-2-naphthoate (Organic Acid Pigment):	3.00	
Precipitate silica	1.00	
Phenolsulfonic acid-formaldehyde-polycondensates sodium salt	1.20	
Naphthalene sulphonic acid, formaldehyde, sodium salt	1.20	
Ethylene glycol	3.00	
Sodium lingo sulphonate	1.20	
Kaolin	q.s.	
Total	100.00	

Recommendations for use :

Crop	Target Diseases	Dosage per kg seeds	Waiting Period from last spray to harvest (days)
Ground nut	Tikka leaf spot, Collar rot, Dry root rot	1.88 g a.i. Formulation in water (l)	2.5

Directions of Use :

To treat the seed, prepare slurry with requisite quantity of product with 10 ml of water per Kg of seed and swirled in a closed container to make uniform coating on the seeds. Coated seeds are then shade dry and to be shown on the same day or next day.

Precautions :

- The person should use appropriate protective clothing like hat, long sleeved shirt, long pants and shoes.
- Avoid contact with eyes and skin when handling the concentrates spray solution. Avoid inhalation of spray mist. Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
- Remove contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
- Wash hands & exposed skin with soap and water before meals and after work.
- After application of this fungicide, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

Warning:

- Not to be used on Crops and pests other than mentioned on Label & Leaflets.
- Do not be used for Post-Harvest Application.
- Destroy Container after use as directed on leaflet.

Symptoms of poisoning: Sweating, headache, lethargy, coughing, sneezing, itching, nausea, vomiting, etc. Tightness in chest, palpitation, hypotension, diarrhoea, hypothermia and ataxia, abdomen pain, when inhaled as a fine dust it may be irritating to the bronchial and lung tissue.

First Aid: If ingested: If person is conscious and alert, rinse mouth with water and give 1 or 2 glass of water to drink. Never give anything by mouth to an unconscious person. Call the doctor. Do not induced vomiting until and unless directed by attending physician. If inhaled: Take the patient to fresh air and take care of body temperature. If patient is not breathing or breathing with difficulty, give artificial respiration, preferably with mouth to mouth breathing. Consult a physician. In case of skin contact: Wash thoroughly the affected part of body with soap plenty of water including hairs and under fingernails. If pain, redness or irritation persist, consult a doctor. All the contaminated clothes should be segregated and thoroughly washed with soap and water separately before use. In case of eye contact: Rinse gently with plenty of water at least for 15 minutes. If pain, irritation, redness or photophobia persist. Consult eye specialist.

Antidote : No specific antidote known. Treat symptomatically.

Conditions to be specified for storage of fungicide :

- The packages containing fungicide shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
- The store room should be well built, well-lit, ventilated and sufficient in dimensions. The condition of the store should be dry and cool.
- Disposal of used packages, surplus materials and washings of fungicide:1. It shall be the duty of manufacturers, formulators of fungicide and operators to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- Packages shall be broken and buried away from habitation.
- Dangerous to re-use empty containers.

विषय : रचाल कोपरेशन लिमिटेड,

कोपरेशन कार्यालय : यूएल लिमिटेड, रेंडमनी टेरस, 167, ड्रा. B. Road, Worli, Mumbai - 400 018, महाराष्ट्र.

विकपर

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस एक अंतर्गामी एवं संपर्कीय फफुंजीनाशक हे जिवाक प्रयोग बीबीबीपाक के रूप में मूकसुती का तल गमन, कॉलर रोट और बड़ तल गमन के प्रभावी निबन्धन के लिए किया जाता है।

रसायनिक संघटन: संरचना	प्रमाण (% भार/भार)
मॅन्कोजेब सक्रिय तत्व	६३.००
कार्बेन्डाजिम सक्रिय तत्व	१२.००
कैल्शियम ४-[[५-क्लोरो-४-मिथाइल-२-सल्फोनोटेडीमिनाइल] अक्षी]-३-हाइड्रोक्सी-२-नेफथोएट (ऑर्गेनिक अक्षी पिगमेंट)	३.००
प्रेसीपिटेड सिलिका	१.००
फिनोसल्फोनिक एसिड-फॉर्मिलिहाइड-polycondensates sodium salt	१.२०
Naphthalene sulphonic acid, formaldehyde, sodium salt	१.२०
सॉडियम ग्लायकॉल	३.००
सॉडियम लिंगो सल्फोनेट	१.२०
कैओलिन	q.s.
Total	१००.००

प्रयोग :

कसल	रोगों के नाम	मात्रा प्रति किग्रा बीज	प्रतीक्षा काल (दिन)
मूकसुती	का तल गमन, कॉलर रोट, का तल गमन	१.८८	२.५

उपयोग के लिए निर्देश : बीबीबीबी के लिए, उपरर की ओरिफिश मात्रा को १ मिली पाणी प्रति किग्रा बीबी की दर से रोलकर लगे कारतले एकाद बड़े डिब्बे में रखकर अच्छी तरह हिलाए जिससे बीबी पर समान मात्रा में रोग की मात्रा दाय हो जाए। उपरर निर्देश तैयारी बीबी को छाया में या अगले दिन बीजे के काम में लें।

उपयोगकर्ता के लिए सावधानियाँ :

- व्यक्ति को उपयुक्त सुरक्षाकाम करतूे जैसे कि टोपी, लम्बे बाजू की शर्ट, लम्बी पसलू और सूती का उपेया करना चाहिए।
- फफुंजीनाशक के प्रयोग के समय अक्ष और लम्बा के रसायों से बच्चे। Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
- Remove contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
- Wash hands & exposed skin with soap and water before meals and after work.
- After application of this fungicide, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

चेतावनी:

- लेबल और पच्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिति में इसका उपयोग फसल और पीढ़कों पर न करें।
- पसल करतूे के बाद इसका प्रयोग न करें।
- पच्ची पर लिखित उल्लेख के अनुसार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

विष के लक्षण : पसीना, सिस्सद, आलस, खाँसी, छींक, खुसुकी, मिचली, उल्टी से शुरू होती है। छाती में जकड़न, रित्त का रंगी पड़ना, आँखों में सूजन, शरीर का तापमान कम होना, ठंडकपन, घट घट, हार्निक रोग के अन्तर्गत जाने पर यह फेफड़े तथा त्रुक्रोकारित पर जलन करती हो सकती है।

प्रयोगकर्ता : निगल जाने पर : यदि व्यक्ति होरा में आई सरकई है, तो पाणी के साथ मुँह से कुल्ला करें और उसे १ से २ गिलास पाणी पिलाए। बेहोरा निगलने को मुँह से कुछ मी न दें। डॉक्टर को बुलाए जा तक तक चिकित्सक द्वारा कराए जा जाए उन्ही के करवाए। **स्पर्श से जाने पर :** मरीज को खुली हवा में लगा और शरीर के तलवा का खाल रक्षिए। मरीज सल नही ले पा रहा है या सल लेते में कठिनाई हो रही है तो उसे मुँह के दरवाा कृत्रिम स्वसन से परामर्श करें। **स्पर्श के संपर्क से :** अच्छी तरह से साबुन के साथ जल पानी से बाल और नाखूनों के निचे सलित शरीर के प्रभाविह हिस्से को भी धो लें। दर्द, लाली या जलन जारी रहती है तो डॉक्टर से परामर्श करें। सभी स्थित करतूे अलग अलग और अच्छी तरह से अलग से उपेया करने से पहले साबुन और पानी से धोए जाने चाहिए। **अक्ष के संपर्क से :** अक्षे जल पानी से हल्के से कम से कम १५ मिनिट तक धोए जाए। दर्द, जलन, लाली या कोरेंजोफिया जारी रहता है तो नेत्र चिकित्सक से परामर्श करें।

विष निवारण : कोई विशेष प्रतिविज्ञ ज्ञात नहीं लक्षणों के अनुसार उपचार करें।

Conditions to be specified for storage of fungicide :

- The packages containing fungicide shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
- The store room should be well built, well-lit, ventilated and sufficient in dimensions. The condition of the store should be dry and cool.
- Disposal of used packages, surplus materials and washings of fungicide:1. It shall be the duty of manufacturers, formulators of fungicide and operators to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- Packages shall be broken and buried away from habitation.
- Dangerous to re-use empty containers.

विषय : रचाल कोपरेशन लिमिटेड,

कोपरेशन कार्यालय : यूएल लिमिटेड, रेंडमनी टेरस, 167, ड्रा. B. Road, Worli, Mumbai - 400 018, महाराष्ट्र.

डिबडर

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस एक अंतर्गामी एवं संपर्कीय फफुंजीनाशक हे जिवाक प्रयोग बीबीबीपाक के रूप में मूकसुती का तल गमन, कॉलर रोट और बड़ तल गमन के प्रभावी निबन्धन के लिए किया जाता है।

रसायनिक संरचना:	सामग्री (% व/व)
मॅन्कोजेब सक्रिय तत्व	६३.००
कार्बेन्डाजिम सक्रिय तत्व	१२.००
कैल्शियम ४-[[५-क्लोरो-४-मिथाइल-२-सल्फोनोटेडीमिनाइल] अक्षी]-३-हाइड्रोक्सी-२-नेफथोएट (ऑर्गेनिक अक्षी पिगमेंट)	३.००
प्रेसीपिटेड सिलिका	१.००
फिनोसल्फोनिक एसिड-फॉर्मिलिहाइड-polycondensates sodium salt	१.२०
Naphthalene sulphonic acid, formaldehyde, sodium salt	१.२०
सॉडियम ग्लायकॉल	३.००
सॉडियम लिंगो सल्फोनेट	१.२०
कैओलिन	q.s.
Total	१००.००

प्रयोग :

कसल	रोगों के नाम	मात्रा प्रति किग्रा बीज	प्रतीक्षा काल (दिन)
मूकसुती	का तल गमन, कॉलर रोट, का तल गमन	१.८८	२.५

उपयोगकर्ता के लिए निर्देश : बीबीबीबी के लिए, उपरर की ओरिफिश मात्रा को १ मिली पाणी प्रति किग्रा बीबी की दर से रोलकर लगे कारतले एकाद बड़े डिब्बे में रखकर अच्छी तरह हिलाए जिससे बीबी पर समान मात्रा में रोग की मात्रा दाय हो जाए। उपरर निर्देश तैयारी बीबी को छाया में या अगले दिन बीजे के काम में लें।

उपयोगकर्ता के लिए सावधानियाँ :

- व्यक्ति को उपयुक्त सुरक्षाकाम करतूे जैसे कि टोपी, लम्बे बाजू की शर्ट, लम्बी पसलू और सूती का उपेया करना चाहिए।
- फफुंजीनाशक के प्रयोग के समय अक्ष और लम्बा के रसायों से बच्चे। Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
- Remove contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
- Wash hands & exposed skin with soap and water before meals and after work.
- After application of this fungicide, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

चेतावनी:

- लेबल और पच्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिति में इसका उपयोग फसल और पीढ़कों पर न करें।
- पसल करतूे के बाद इसका प्रयोग न करें।
- पच्ची पर लिखित उल्लेख के अनुसार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

विष के लक्षण : पसीना, सिस्सद, आलस, खाँसी, छींक, खुसुकी, मिचली, उल्टी से शुरू होती है। छाती में जकड़न, रित्त का रंगी पड़ना, आँखों में सूजन, शरीर का तापमान कम होना, ठंडकपन, घट घट, हार्निक रोग के अन्तर्गत जाने पर यह फेफड़े तथा त्रुक्रोकारित पर जलन करती हो सकती है।

प्रयोगकर्ता : निगल जाने पर : यदि व्यक्ति होरा में आई सरकई है, तो पाणी के साथ मुँह से कुल्ला करें और उसे १ से २ गिलास पाणी पिलाए। बेहोरा निगलने को मुँह से कुछ मी न दें। डॉक्टर को बुलाए जा तक तक चिकित्सक द्वारा कराए जा जाए उन्ही के करवाए। **स्पर्श से जाने पर :** मरीज को खुली हवा में लगा और शरीर के तलवा का खाल रक्षिए। मरीज सल नही ले पा रहा है या सल लेते में कठिनाई हो रही है तो उसे मुँह के दरवाा कृत्रिम स्वसन से परामर्श करें। **स्पर्श के संपर्क से :** अच्छी तरह से साबुन के साथ जल पानी से बाल और नाखूनों के निचे सलित शरीर के प्रभाविह हिस्से को भी धो लें। दर्द, लाली या जलन जारी रहती है तो डॉक्टर से परामर्श करें। सभी स्थित करतूे अलग अलग और अच्छी तरह से अलग से उपेया करने से पहले साबुन और पानी से धोए जाने चाहिए। **अक्ष के संपर्क से :** अक्षे जल पानी से हल्के से कम से कम १५ मिनिट तक धोए जाए। दर्द, जलन, लाली या कोरेंजोफिया जारी रहता है तो नेत्र चिकित्सक से परामर्श करें।

विष निवारण : कोई विशेष प्रतिविज्ञ ज्ञात नहीं लक्षणों के अनुसार उपचार करें।

Conditions to be specified for storage of fungicide :

- The packages containing fungicide shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
- The store room should be well built, well-lit, ventilated and sufficient in dimensions. The condition of the store should be dry and cool.
- Disposal of used packages, surplus materials and washings of fungicide:1. It shall be the duty of manufacturers, formulators of fungicide and operators to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- Packages shall be broken and buried away from habitation.
- Dangerous to re-use empty containers.

विषय : रचाल कोपरेशन लिमिटेड,

कोपरेशन कार्यालय : यूएल लिमिटेड, रेंडमनी टेरस, 167, ड्रा. B. Road, Worli, Mumbai - 400 018, महाराष्ट्र.

विकपर

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस हे फुंजीनाशक रिवाक टिका पत्त रिवाक (पानमरीना डिपका), कॉलर रोट (मसरो) आदि का तल गमन, कॉलर रोट और बड़ तल गमन के प्रभावी निबन्धन के लिए किया जाता है।

रसायनिक संरचना :	सामग्री (% डब्ल्यू/डब्ल्यू)
मॅन्कोजेब सक्रिय तत्व	६३.००
कार्बेन्डाजिम सक्रिय तत्व	१२.००
कैल्शियम ४-[[५-क्लोरो-४-मिथाइल-२-सल्फोनोटेडीमिनाइल] अक्षी]-३-हाइड्रोक्सी-२-नेफथोएट (ऑर्गेनिक अक्षी पिगमेंट)	३.००
प्रेसीपिटेड सिलिका	१.००
फिनोसल्फोनिक एसिड-फॉर्मिलिहाइड-polycondensates sodium salt	१.२०
Naphthalene sulphonic acid, formaldehyde, sodium salt	१.२०
सॉडियम ग्लायकॉल	३.००
सॉडियम लिंगो सल्फोनेट	१.२०
कैओलिन	q.s.
Total	१००.००

प्रयोग :

कसल	रोगों के नाम	मात्रा प्रति किग्रा बीज	प्रतीक्षा काल (दिन)
मूकसुती	का तल गमन, कॉलर रोट, का तल गमन	१.८८	२.५

उपयोगकर्ता के लिए निर्देश : बीबीबीबी के लिए, उपरर की ओरिफिश मात्रा को १ मिली पाणी प्रति किग्रा बीबी की दर से रोलकर लगे कारतले एकाद बड़े डिब्बे में रखकर अच्छी तरह हिलाए जिससे बीबी पर समान मात्रा में रोग की मात्रा दाय हो जाए। उपरर निर्देश तैयारी बीबी को छाया में या अगले दिन बीजे के काम में लें।

उपयोगकर्ता के लिए सावधानियाँ :

- व्यक्ति को उपयुक्त सुरक्षाकाम करतूे जैसे कि टोपी, लम्बे बाजू की शर्ट, लम्बी पसलू और सूती का उपेया करना चाहिए।
- फफुंजीनाशक के प्रयोग के समय अक्ष और लम्बा के रसायों से बच्चे। Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
- Remove contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
- Wash hands & exposed skin with soap and water before meals and after work.
- After application of this fungicide, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

चेतावनी:

- लेबल और पच्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिति में इसका उपयोग फसल और पीढ़कों पर न करें।
- पसल करतूे के बाद इसका प्रयोग न करें।
- पच्ची पर लिखित उल्लेख के अनुसार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

विष के लक्षण : पसीना, सिस्सद, आलस, खाँसी, छींक, खुसुकी, मिचली, उल्टी से शुरू होती है। छाती में जकड़न, रित्त का रंगी पड़ना, आँखों में सूजन, शरीर का तापमान कम होना, ठंडकपन, घट घट, हार्निक रोग के अन्तर्गत जाने पर यह फेफड़े तथा त्रुक्रोकारित पर जलन करती हो सकती है।

प्रयोगकर्ता : निगल जाने पर : यदि व्यक्ति होरा में आई सरकई है, तो पाणी के साथ मुँह से कुल्ला करें और उसे १ से २ गिलास पाणी पिलाए। बेहोरा निगलने को मुँह से कुछ मी न दें। डॉक्टर को बुलाए जा तक तक चिकित्सक द्वारा कराए जा जाए उन्ही के करवाए। **स्पर्श से जाने पर :** मरीज को खुली हवा में लगा और शरीर के तलवा का खाल रक्षिए। मरीज सल नही ले पा रहा है या सल लेते में कठिनाई हो रही है तो उसे मुँह के दरवाा कृत्रिम स्वसन से परामर्श करें। **स्पर्श के संपर्क से :** अच्छी तरह से साबुन के साथ जल पानी से बाल और नाखूनों के निचे सलित शरीर के प्रभाविह हिस्से को भी धो लें। दर्द, लाली या जलन जारी रहती है तो डॉक्टर से परामर्श करें। सभी स्थित करतूे अलग अलग और अच्छी तरह से अलग से उपेया करने से पहले साबुन और पानी से धोए जाने चाहिए। **अक्ष के संपर्क से :** अक्षे जल पानी से हल्के से कम से कम १५ मिनिट तक धोए जाए। दर्द, जलन, लाली या कोरेंजोफिया जारी रहता है तो नेत्र चिकित्सक से परामर्श करें।

विष निवारण : कोई विशेष प्रतिविज्ञ ज्ञात नहीं लक्षणों के अनुसार उपचार करें।

Conditions to be specified for storage of fungicide :

- The packages containing fungicide shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
- The store room should be well built, well-lit, ventilated and sufficient in dimensions. The condition of the store should be dry and cool.
- Disposal of used packages, surplus materials and washings of fungicide:1. It shall be the duty of manufacturers, formulators of fungicide and operators to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- Packages shall be broken and buried away from habitation.
- Dangerous to re-use empty containers.

विषय : रचाल कोपरेशन लिमिटेड,

कोपरेशन कार्यालय : यूएल लिमिटेड, रेंडमनी टेरस, 167, ड्रा. B. Road, Worli, Mumbai - 400 018, महाराष्ट्र.

विकपर

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस हे फुंजीनाशक रिवाक टिका पत्त रिवाक (पानमरीना डिपका), कॉलर रोट (मसरो) आदि का तल गमन, कॉलर रोट और बड़ तल गमन के प्रभावी निबन्धन के लिए किया जाता है।

रसायनिक संरचना :	सामग्री (% डब्ल्यू/डब्ल्यू)
मॅन्कोजेब सक्रिय तत्व	६३.००
कार्बेन्डाजिम सक्रिय तत्व	१२.००
कैल्शियम ४-[[५-क्लोरो-४-मिथाइल-२-सल्फोनोटेडीमिनाइल] अक्षी]-३-हाइड्रोक्सी-२-नेफथोएट (ऑर्गेनिक अक्षी पिगमेंट)	३.००
प्रेसीपिटेड सिलिका	१.००
फिनोसल्फोनिक एसिड-फॉर्मिलिहाइड-polycondensates sodium salt	१.२०
Naphthalene sulphonic acid, formaldehyde, sodium salt	१.२०
सॉडियम ग्लायकॉल	३.००
सॉडियम लिंगो सल्फोनेट	१.२०
कैओलिन	q.s.
Total	१००.००

प्रयोग :

कसल	रोगों के नाम	मात्रा प्रति किग्रा बीज	प्रतीक्षा काल (दिन)
मूकसुती	का तल गमन, कॉलर रोट, का तल गमन	१.८८	२.५

उपयोगकर्ता के लिए निर्देश : बीबीबीबी के लिए, उपरर की ओरिफिश मात्रा को १ मिली पाणी प्रति किग्रा बीबी की दर से रोलकर लगे कारतले एकाद बड़े डिब्बे में रखकर अच्छी तरह हिलाए जिससे बीबी पर समान मात्रा में रोग की मात्रा दाय हो जाए। उपरर निर्देश तैयारी बीबी को छाया में या अगले दिन बीजे के काम में लें।

उपयोगकर्ता के लिए सावधानियाँ :

- व्यक्ति को उपयुक्त सुरक्षाकाम करतूे जैसे कि टोपी, लम्बे बाजू की शर्ट, लम्बी पसलू और सूती का उपेया करना चाहिए।
- फफुंजीनाशक के प्रयोग के समय अक्ष और लम्बा के रसायों से बच्चे। Wash thoroughly with soap and water after handling. Do not eat, drink or smoke during application.
- Remove contaminated clothes and wash before reuse. Do not reuse the empty containers.
- Wash hands & exposed skin with soap and water before meals and after work.
- After application of this fungicide, the utensils should be thoroughly cleaned with plenty of soap and water.

चेतावनी:

- लेबल और पच्ची पर उल्लिखित न होने की स्थिति में इसका उपयोग फसल और पीढ़कों पर न करें।
- पसल करतूे के बाद इसका प्रयोग न करें।
- पच्ची पर लिखित उल्लेख के अनुसार प्रयोग के बाद कंटेनर (डिब्बे) को नष्ट कर दें।

विष के लक्षण : पसीना, सिस्सद, आलस, खाँसी, छींक, खुसुकी, मिचली, उल्टी से शुरू होती है। छाती में जकड़न, रित्त का रंगी पड़ना, आँखों में सूजन, शरीर का तापमान कम होना, ठंडकपन, घट घट, हार्निक रोग के अन्तर्गत जाने पर यह फेफड़े तथा त्रुक्रोकारित पर जलन करती हो सकती है।

प्रयोगकर्ता : निगल जाने पर : यदि व्यक्ति होरा में आई सरकई है, तो पाणी के साथ मुँह से कुल्ला करें और उसे १ से २ गिलास पाणी पिलाए। बेहोरा निगलने को मुँह से कुछ मी न दें। डॉक्टर को बुलाए जा तक तक चिकित्सक द्वारा कराए जा जाए उन्ही के करवाए। **स्पर्श से जाने पर :** मरीज को खुली हवा में लगा और शरीर के तलवा का खाल रक्षिए। मरीज सल नही ले पा रहा है या सल लेते में कठिनाई हो रही है तो उसे मुँह के दरवाा कृत्रिम स्वसन से परामर्श करें। **स्पर्श के संपर्क से :** अच्छी तरह से साबुन के साथ जल पानी से बाल और नाखूनों के निचे सलित शरीर के प्रभाविह हिस्से को भी धो लें। दर्द, लाली या जलन जारी रहती है तो डॉक्टर से परामर्श करें। सभी स्थित करतूे अलग अलग और अच्छी तरह से अलग से उपेया करने से पहले साबुन और पानी से धोए जाने चाहिए। **अक्ष के संपर्क से :** अक्षे जल पानी से हल्के से कम से कम १५ मिनिट तक धोए जाए। दर्द, जलन, लाली या कोरेंजोफिया जारी रहता है तो नेत्र चिकित्सक से परामर्श करें।

विष निवारण : कोई विशेष प्रतिविज्ञ ज्ञात नहीं लक्षणों के अनुसार उपचार करें।

Conditions to be specified for storage of fungicide :

- The packages containing fungicide shall be stored in separate rooms or premises away from the rooms or premises used for storing other articles or shall be kept in separate almirahs under lock and key depending upon the quantity and nature of the fungicide.
- The store room should be well built, well-lit, ventilated and sufficient in dimensions. The condition of the store should be dry and cool.
- Disposal of used packages, surplus materials and washings of fungicide:1. It shall be the duty of manufacturers, formulators of fungicide and operators to dispose packages or surplus materials and washings in a safe manner so as to prevent environmental and water pollution.
- The used packages shall not be left outside to prevent their re-use.
- Packages shall be broken and buried away from habitation.
- Dangerous to re-use empty containers.

विषय : रचाल कोपरेशन लिमिटेड,

कोपरेशन कार्यालय : यूएल लिमिटेड, रेंडमनी टेरस, 167, ड्रा. B. Road, Worli, Mumbai - 400 018, महाराष्ट्र.

कूईकपर

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस

मॅन्कोजेब ६३% + कार्बेन्डाजिम १२% डब्ल्यूएस हे फुंजीनाशक रिवाक टिका पत्त रिवाक (पानमरीना डिपका), कॉलर रोट (मसरो) आदि का तल गमन, कॉलर रोट और बड़ तल गमन के प्रभावी निबन्धन के लिए किया जाता है।

